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INNLEDNING 

Rammer for planarbeidet 
Planprogrammet skal gjøre rede for formålet med planarbeidet, planarbeidet med frister 
og deltagere, opplegget for medvirkning og behov for utredninger. 

Planprogrammet angir hvordan en skal arbeide fram en plan for naturmangfold i Lunner 
kommune. I formannskapet i Lunner 25.01.2024, ble det fra administrasjonens side 
orientert om behovet for en naturmangfoldplan og muligheten for å søke om midler til å 
utarbeide plan. Administrasjonen ble bedt om å søke midler og kommunen fikk innvilget 
søknad om tilskudd på kr 400 000 av Miljødirektoratet den 15.03.2024. Det er vedtatt i 
kommunal planstrategi 07.11.2024, K-sak 113/24 at det skal utarbeides 
kommunedelplan for naturmangfold, men dette skal være en temaplan i henhold til 
kommunens plansystem. 

Kommunens rolle i å ivareta naturmangfoldet 
Regjeringen har vedtatt Norsk handlingsplan for naturmangfold (meld.St.35). I 
handlingsplanen følger en opp de globale målene for naturmangfold (naturavtalen) som 
Norge var med å vedta i Montreal i 2022. Handlingsplanen for natur skal bidra til både 
bærekraftig bruk og bevaring av naturen. Det er ulike sektorer og aktører i samfunnet 
som har ansvar for å bidra til å nå målene i planen og kommunene har en nøkkelrolle. 
Kommunene har best lokalkunnskap og kjenner behovene som er lokalt og kommunene 
har oppgaver på en del felt som gjør at de kan ta gode valg og beslutninger når det 
gjelder å ta vare på naturmangfoldet. I handlingsplanen ønsker regjeringen å gi 
kommunene bedre verktøy for å ivareta både naturmangfold og samfunnets behov 
innenfor ulike sektorer. 

Miljødirektoratet forutsetter i tildelingsbrevet, at det utarbeides en 
kommunedelplan/temaplan for naturmangfold som et virkemiddel for å sette 
naturmangfold som tema på den politiske dagsorden og etablere en lokal forankring og 
medvirkning i utvelgelsen av viktige naturområder i kommunen.  

Formål 
Det overordnede målet med utarbeidelse av kommunedelplan for naturmangfold er å:  

• samle og synliggjøre eksisterende og ny kunnskap om naturmangfold i 
kommunen bl.a for at naturmangfold kan ivaretas i forbindelse med beslutninger 
og vedtak som blir gjort  

• være et kunnskapsgrunnlag for arealdelen, reguleringsplaner og enkeltsaker 
• være et verktøy for å ivareta naturmangfold generelt i kommunen  
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• være et styringsverktøy og ha en handlingsdel 
• bidra til å spre informasjon og øke kompetansen om naturmangfold i kommunen.  
• vise hvor vi mangler kunnskap om naturmangfold 
• være et godt grunnlag for å velge ut viktige naturområder i kommunen. 

 

Statlige, regionale og kommunale føringer 
Naturavtalen er et globalt rammeverk for å bevare naturen og verdens land ble enige om 
denne i desember 2022. Regjeringen har fulgt opp med Stortingsmelding med ny 
nasjonal handlingsplan i Meld.St.35 Bærekraftig bruk og bevaring av natur – Norsk 
handlingsplan for naturmangfold. Stortingsmeldingen beskriver hvordan regjeringens 
politikk skal bidra til å ta vare på naturmangfoldet. 

Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023-2027 hvor det i 
kapittel 5 handler om klima, natur og miljø for framtida og spesifikt i kap 5.3 handler om 
bevaring av naturmangfold, friluftsinteresser og kulturmiljø. Her beskrives det at 
oppdatert kunnskap om naturen er viktig grunnlag for planlegging, og at planprosessene 
kan bidra til å identifisere viktig naturmangfold, økologiske sammenhenger og viktige 
funksjonsområder på land og sjø. 

Regional planstrategi for Akershus 2024-2028 (vedtatt 24.10.2024). Bærekraftsmålene 
skal bidra til å binde det globale sammen med det lokale og skal inspirere til innsats på 
alle forvaltningsnivåer. Økonomi og samfunn henger sammen med og er avhengig av 
biosfæren som i bærekraftsammenheng er:  

• Livet på land (nr 15) 
• Livet i vann (nr 14) 
• Reint vann (nr 6) 
• Klima (nr 13) 

Kommuneplanens samfunnsdel 2020-2040 er et strategisk styringsdokument som tar 
stilling til langsiktige utfordringer, mål og strategier for kommune for 
kommunesamfunnet som helhet og kommunen som organisasjon. Planen er organisert 
rundt FNs bærekraftsmål og da blant annet målene Ansvarlig forbruk og produksjon (mål 
12), Stoppe klimaendringene (mål 13) og Liv på land (mål 15). I kapittel 5 omtales 
bærekraftig arealbruk som har direkte kobling til ivaretakelse av naturmangfold. 

Kommuneplanens arealdel 2024-2040. Arealdelen viser blant annet hvor det kan bygges 
nye boliger, fritidsboliger, næring og annet. Planen følger opp målene i samfunnsdelen.  

Handlingsplan for biologisk mangfold 2007. Lunner kommune har tidligere hatt en enkel 
handlingsplan for biologisk mangfold, men den har gått ut på dato og tiltakene er 
gjennomført. 
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Vannforvaltningsplanene med tiltaksprogram: De regionale vannforvaltningsplanene 
beskriver miljømålene som skal nås i elver, innsjøer og kystvann. Tiltaksprogrammene 
foreslår hvilke tiltak som skal til for å nå miljømålene. Regionale vannforvaltningsplaner 

Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag: Oslomarkvassdragene og Leiravassdraget 

Kommunene skal i henhold til forskrift om verneplan for vassdrag legge disse til grunn for 
planlegging etter plan- og bygningsloven. De vernede vassdragene skal til sammen 
utgjøre et representativt utsnitt av Norges vassdragsnatur. Fokuset i verneplanene er 
verdien av ulike områder i vassdraget og elvestrekningene. 

Handlingsplan for klima Akershus: Handlingsplanen beskriver hvordan klimamålene 
skal nås i samarbeid med kommuner, næringsliv, organisasjoner og innbyggere. Hvordan 
klimaendringer påvirker naturmangfoldet er bl.a en viktig kobling til en plan for 
naturmangfold. 

Kommunale føringer:  

Føring fra formannskapet om å være med i prosjektet/søke penger til plan for 
naturmangfold i møte 25.01.2024. 

Kommunal planstrategi for Lunner kommune 2024-2027: vedtatt at det skal lages en 
kommunedelplan/temaplan for naturmangfold i møte 07.11.2024 K-sak 113/24.  

Kartlegging av friluftsområder og Plan for friluftslivets ferdselsårer er utarbeidet i Lunner 
kommune. Naturverdier er ofte lokalisert i viktige friluftsområder og koblingen mellom 
naturmangfold og friluftsliv er derfor viktig. 

 

UTVIKLINGSTREKK OG UTFORDRINGER 
Lunner er en naturrik kommune med store arealer natur og store naturverdier knyttet til 
disse arealene. Vi har blant annet mye kalkrik grunn som gir grunnlag for mange sjeldne 
arter og et rikt naturmangfold. Vi har mange kalksjøer som er utvalgte naturtyper som vi 
har et spesielt ansvar for å forvalte på riktig måte for å ta vare på de viktige artene som er 
knyttet til kalksjøene. Vi har også andre vassdrag som det er knyttet rike 
naturmangfoldverdier til i selve vannet og i kantsona til vassdragene. Økt 
næringsstofftilførsel er en utfordring for mange av vassdragene våre. 

Utvalgte naturtyper og prioriterte arter er spesielt viktig å ta vare på og må vies ekstra 
oppmerksomhet i en plan for naturmangfold. 

Nedbygging av arealer er den viktigst utfordringen i Norge når det gjelder å ta vare på 
naturmangfoldet. Dette er også en utfordring i Lunner. En må sikre at naturmangfoldet 
ivaretas ved plan- og byggesaker og for å få til dette er det avgjørende at en har et godt 

https://www.vannportalen.no/plansyklus/
https://www.nve.no/vann-og-vassdrag/vassdragsforvaltning/verneplan-for-vassdrag/oslo/006-1-oslomarkvassdragene/
https://www.nve.no/vann-og-vassdrag/vassdragsforvaltning/verneplan-for-vassdrag/viken/002-29-leira/
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kunnskapsgrunnlag. Plan for naturmangfold i Lunner kommune skal være dette viktige 
kunnskapsgrunnlaget. 

Lunner kommune er en kommune i vekst og det er stadig mer utfordrende å finne de 
«riktige» områdene å bygge på. 

I vedtatt planstrategi for Lunner kommune 2024-2027 omtales arealnøytralitet som noe 
vi skal etterstrebe. Arealnøytralitet viser til prinsippet om å bygge opp arealer av natur for 
å kompensere for natur tapt ved utbygging andre steder. I sum blir da det samlede 
arealet til natur som før. Arealendringer er en av de største påvirkningsfaktorene for 
truede arter. Restaurering av natur kan i denne sammenhengen bli aktuelt (Planstrategi 
for Lunner kommune 2024-2027). 

Arealnøytralitet fremmer forvaltning over forbruk av areal. Dette kan for eksempel være 
gjenbruk av arealer gjennom fortetting i allerede utbygde områder, eller å gjenskape eller 
restaurere natur for å kompensere for habitatødeleggelse eller habitatfragmentering 
andre steder. Målet med arealnøytralitet er å oppnå netto null tap av natur, i tråd med 
anbefalingene fra FNs naturpanel i forbindelse med naturkrisen (SNL). 

Lunner kommune vil i framtidig rullering av kommuneplanens arealdel etterstrebe 
arealnøytralitet. Naturavtalens mål er å stoppe og reversere tap av natur og 
økosystemer. Arealnøytralitet er derfor et viktig mål i forhold til naturavtalen og 
naturmangfoldplan er et viktig verktøy i forbindelse med dette arbeidet. 

I Lunner er vi heldige å ha store arealer for å utøve friluftsliv. Det er attraktivt for 
innbyggere i Lunner, men vi har også mange tilreisende, enten på dagstur, eller som 
hytteeiere, som er aktive brukere av friluftsområdene våre. Beliggenheten vår nær de 
store befolkningskonsentrasjonene i Oslo og omegn, gjør at det til tider er stor trafikk i 
naturen i Lunner. Det er viktig at vi tilrettelegger på riktig måte for denne 
friluftslivtrafikken slik at ikke et aktivt friluftsliv går ut over naturmangfoldet. For å få til 
riktig planlegging av disse områdene, trengs det kunnskap om naturmangfoldet også i 
friluftsområder, ikke bare i utbyggingsområder. I friluftsområder kan en benytte 
anledningen til å informere og spre kunnskap om naturmangfoldet. 

Økt utbyggingsaktivitet i deler av kommunen med rikt naturmangfold gjør at en oftere 
enn før kommer opp i dilemmaer når beslutninger skal tas. En annen utfordring er at 
kunnskapen om naturmangfold er litt vanskelig tilgjengelig både for beslutningstakere og 
innbyggere. Noen områder av kommunen har gamle registreringer av naturmangfold og 
vi mangler kartlegging av naturmangfold i flere av områdene som det er stor 
friluftsaktivitet (bl.a Marka). 
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PLANENS INNHOLD 
Planen skal gjelde hele kommunen for å kunne gi en så helhetlig oversikt som mulig når 
det gjelder naturmangfold. 

Plan som kunnskapsgrunnlag – tilgjengeliggjøre kunnskap 
Det finnes mye kunnskap om naturmangfold i Lunner kommune og det er gjort ganske 
mye kartlegging. I hovedsak vil planen sammenstille eksisterende kunnskap slik at 
kommunen kan ta best mulig vare på naturmangfoldet i sin myndighets- og 
forvaltningsrolle. Eventuelle kartlegginger som det gjennom planarbeidet viser seg at det 
kan være behov for, vil utføres slik at det kan danne grunnlag for arbeidet med målet om 
arealnøytralitet som er vedtatt i kommunal planstrategi 07.11.2024 

Plan som styringsverktøy 
Planen skal være enkel og kunne vise til oppdaterte opplysninger om naturmangfold 
som finnes også utenfor plandokumentet. Planen skal kunne brukes som et 
oppslagsverktøy med tanke på at den skal være et styringsverktøy både for 
saksbehandlere og politikere.  

Vurdere behov for kartlegginger eller utredninger - handlingsplan 
I løpet av planprosessen vil vi avdekke om det er behov for spesifikk kartlegging hvor vi 
mangler kartlegging fra før eller tiltak bl.a når det gjelder utvalgte naturtyper og 
prioriterte arter. En kan også avdekke f.eks skjøtselsbehov og hensyn til pollinatorer. 

ORGANISERING, PLANPROSESS OG MEDVIRKNING 

Organisering av arbeidet: 
Styringsgruppe: Plan- og utviklingsutvalget (politisk) 

Arbeidsgruppe: 3-5 representanter fra administrasjonen innenfor fagfeltene miljø, plan, 
landbruk. En av deltagerne i arbeidsgruppa er prosjektleder/prosjektansvarlig. 

Referansegruppe: representanter fra Statsforvalter (naturforvaltning og landbruk), 
representanter fra fylkeskommunen (naturforvaltning og vilt), representanter fra 
fagorganisasjoner og andre frivillige og interesserte. 

Planprosess 
Plansystemet i Lunner kommune tilsier at plan for naturmangfold blir en temaplan (se fig 
1). Men temaplanen skal utarbeides og følge prosessen for en kommunedelplan slik det 
framkommer i plan- og bygningsloven kap 4 og 11. 
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Figur 1: Plansystemet i Lunner kommune 

 

Medvirkning 
Medvirkning i en planprosess kan gjøres på mange måter. Plan- og bygningsloven 
kapittel 5 setter krav til medvirkning: 

§ 5-1.Medvirkning 

Enhver som fremmer planforslag, skal legge til rette for medvirkning. Kommunen skal påse at 
dette er oppfylt i planprosesser som utføres av andre offentlige organer eller private. 

Kommunen har et særlig ansvar for å sikre aktiv medvirkning fra grupper som krever spesiell 
tilrettelegging, herunder barn og unge. Grupper og interesser som ikke er i stand til å delta direkte, 
skal sikres gode muligheter for medvirkning på annen måte. 

 

Vi vil legge opp til å informere og involvere på ulike vis gjennom planprosessen.  

• Aktiv bruk av kommunens hjemmeside både som informasjons- og innspillskanal 
under høringsprosessene og ellers 

• Aktiv bruk av referansegruppa 
• Dialogmøter med ulike grupper.  
• Involvering av ungdomsrådet 
• Involvering av faglag/ressursorganisasjoner (f.eks naturvernforbundet, bondelag, 

grunneierlag) 
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Oppfølging av planen 
Det er vedtatt i kommunens planstrategi at det skal utarbeides en plan for 
naturmangfold. En temaplan er ikke juridisk bindende. Oppfølging av temaplanen skal 
forankres i juridisk bindende arealplaner, handlingsplaner og budsjetter. 

Klimaendringer kan påvirke naturmangfoldet og det vil være viktig i planen å vurdere 
hvordan en kan styrke motstandskraften i økosystemene når det gjelder klimaendringer. 

Ved en systematisering av eksisterende kunnskap om naturmangfoldet, som er en viktig 
hensikt med planarbeidet, vil det være enklere å informere på en tydelig måte om det 
rike naturmangfoldet vi har i kommunen og hvordan en best kan ta vare på det som 
brukere og forvaltere av naturen.  

Framdriftsplan 
Kunngjøring av planoppstart og planprogram nov/des 2024 

Høringsfase planprogram 6 uker 

Vedtak av planprogram mars 2025 

Utarbeidelse av plandokument med medvirkningsprosess og før og etter høring januar 
2025 – desember 2025 

Vedtak om høring av plan juni 2025 

Høring 6 uker 

Ferdigstilling av plandokument desember 2025 etter høring av planforslag 

Vedtak plan januar 2026 

  

 


